
نگاه آخر

از مهرمــاه امســال که زمزمه هــای افزایش تعرفه اینترنت به گوش رســید، وزیر 
ارتباطات گفت: »فعلًا برنامه ای برای گران شدن بسته های اینترنتی نداریم.« اما 
ظاهراً پیگیری  اپراتورها برای بــالا بردن تعرفه ها در یکی، دو ماه اخیر ادامه پیدا 
کرده و همان طور که پیش بینی می شــد، افزایش تعرفه اینترنت در دســتور کار 
قرار گرفت. در واکنش به این موضوع عیســی زارع پــور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، اعلام کرد: »کیفیت اینترنت خط قرمز ماســت« و با اشــاره به اینکه 
اپراتورها با هدف توسعه تجهیزات و افزایش کیفیت اینترنت می خواهند تعرفه را 
بالا ببرند، موافقت خود را با افزایش تعرفه اینترنت اعلام کرد. ازهمین رو سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرد، تعرفه ها حدود 30 درصد افزایش 
خواهد یافت به شرطی که کیفیت نیز بهبود پیدا کند. در همین رابطه گفت وگویی 
با حامد بیدی، مدیرعامل کارزار و کنشگر اینترنت انجام دادیم. بیدی معتقد است، 
افزایش قیمت تعرفه ها نه تنها برخلاف رویکرد جهانی دراین زمینه است، بلکه به 

حاکمیت کمک می کند تا قیمت ترافیک بین المللی را افزایش دهند.

افزایش قیمت بیش از 30 درصد �
باوجودی که سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرده بود افزایش 
قیمت تعرفه های اینترنت »حدود 30 درصد« خواهد بود اما بررســی ها نشــان 
می دهــد ایــن افزایش قیمت، حداقــل 34 درصد و حداکثر 48 درصد اســت. 
بسته های حجیم و بلندمدت با قیمت بیشتر برگشته اند و برخی بسته های محبوب 
کاربران نیز افزایش قیمت داشته اند. بررسی ها نشان می دهد، بسته یک گیگابایت 
یک ماهه در ایرانســل و همراه اول از ۱0۵00 تومان به ۱4۱00 تومان رســیده و 
34 درصد افزایش قیمت داشته است. پیش تر اپراتورها در نامه درخواست خود 
جهت تغییر تعرفه، اعلام کرده بودند، بسته های یک و دو گیگابایت نیازی به تغییر 
قیمت ندارند. بســته  اینترنت پنج گیگابایت  یک ماهه ایرانسل نیز از ۲3۶00 به 
3۷۱00 تومان رسیده که این رقم نیز حکایت از افزایش حدوداً 30 درصدی دارد. 
در بسته های چهارماهه ایرانسل و همراه اول نیز تغییرات قیمتی و حجمی اعمال 
شــده است. بســته ۱۵ گیگابایت در روزهای گذشته با قیمت ۶۲ هزار تومان به 
فروش می رســید و حالا این رقم به ۱۱8 هزار تومان رسیده است. این عدد فراتر 
از 34 درصدی اســت که پیش تر اعلام شده بود. همچنین بسته های بلندمدت 
به ســبد محصولات برگشته اند و حالا اپراتورهای همراه اول و ایرانسل بسته های 

شش ماهه را نیز با قیمت بین ۱۵0 تا حدود ۵00 هزار تومان اضافه کرده اند.
حامد بیدی کنشــگر حقوق اینترنت در گفت وگو با »هم  میهن« درخصوص 
نحوه قیمت گذاری و افزایش قیمت تعرفه های اینترنت گفت: »نحوه قیمت گذاری 
تا حدی به شــکل انعطاف پذیر بــه اپراتورها داده شــده و با همین قوانین فعلی 
می توانند قیمت را افزایش دهند. خاطرتان باشد دولت حسن روحانی و شخص 
آقای آذری جهرمی، اپراتورها را جریمه کرد که به تبع آن حدود سه ســال اپراتورها 
اجازه افزایش قیمت نداشتند چون خلاف قوانین تدوین شده عمل کرده بودند 
و بابت اش جریمه شدند که به آن سرکوب قیمت می گفتند. از آن ماجرا سه سال 

گذشت و بحث افزایش قیمت مطرح شد که سرانجام اجرایی شد.«

به چه سمتی می رود؟ �
بعــد از افزایش تعرفه های اینترنت، محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 
دولت حســن روحانی با انتشــار توئیتی اعــلام کرد، ایــن افزایش قیمت ها 
درنهایت مردم را به ســمت استفاده از اینترنت ماهواره ای سوق خواهد داد که 
پیش تر اعلام شده بود به زودی به صورت رایگان در اختیار مردم قرار می گیرد. 
در شبکه های اجتماعی نیز بسیاری از کاربران با انتقاد از این افزایش قیمت، 
افزایش حقوق ۲0 درصدی شــان را با افزایــش تعرفه های 34 درصدی قیاس 
کردند و از ناعادلانه بودن آن گفتند. حامد بیدی معتقد اســت که این افزایش 

قیمت، بیشتر به دلیل گران تر کردن ترافیک بین المللی است: »مطلوب نظر 
بســیاری از سیاست گذاران این اســت تا اینترنت گران تر هم بشود، خصوصاً 
ترافیک بین المللی. ترافیک داخلی با انواع یارانه ها بازهم با قیمت پایین تر از 
نرخ معمول اجرا می شود. درحال حاضر ترافیک داخلی با ۵0 درصد تخفیف 
روی اپراتورهــا اجرایی می شــود کــه همین موضوع نقض بی طرفی شــبکه 
است. بیشتر به لحاظ سیاست گذاری، مدنظر دوستان گران تر کردن ترافیک 
بین المللی است. چنین موضوعی در اسناد بالادستی مثل مصوبات شورایعالی 
فضای مجازی نیز وجود دارد با این عنوان که اینترنت و ترافیک داخلی نسبت به 
ترافیک بین المللی اینترنت، مزیت بخشی شود. یکی از ابزارهای مزیت بخشی 
آن؛ تفاوت نرخ و تعرفه است که به وضوح مشخص است. این گرانی ها بیشتر 

روی اینترنت واقعی اعمال می شود تا مصرف داخلی ترافیک.«

خلاف جهت دنیا �
افزایش تعرفه های اینترنت در ایران درحالی رخ داده که چنین امری در کشورهای 
پیشرفته به صورت معکوس اعمال می شود. کشورهای توسعه یافته به دلیل بهبود 
زیرساخت های شبکه، نه تنها ســرعت اینترنت را افزایش می دهند بلکه قیمت 
تعرفه هــا را برای کاربــران کاهش می دهند. موضوعی که بــا تایید حامد بیدی 
همراه شده و معتقد اســت، باتوجه به بهبود زیرساخت ها اتفاقاً قیمت تعرفه ها 
در حمایت از مردم، کاهش یافته اســت: »اساساً تعرفه اینترنت به زبان ساده در 
دنیا رو به کاهش است. به طورمثال، در آمریکا طی ۲0 سال اخیر تعرفه اینترنت 
به ازای هر گیگابایت، 98 درصد کاهش داشــته است. این کاهش شدید قیمت 
به دلیل رشد زیرساخت ها و پیشرفت تکنولوژی است. بنابراین ازاین سو با کاهش 
قیمت جهانی روبه رو هستیم اما در ایران به دلیل تورم و نبود زیرساخت ها، قیمت ها 
افزایش می یابد. چنین موضوعی وقتی می تواند به درستی تحلیل شود که بدانیم 
شرکت مخابرات با چه قراردادها و چه شرکت هایی، اینترنت را وارد کشور می کند. 
درصورتی که شــفافیت وجود داشته باشــد، می توانیم تحلیل صحیحی داشته 
باشــیم. بنابراین ممکن اســت دولت اینترنت را گران به اپراتورها بفروشد. اتفاقاً 
یک فرضیه این اســت که در این مدت اپراتورها به جــای چانه زنی، باید از دولت 
می خواســتند اینترنت را با قیمت پایین تری در اختیار اپراتورها قرار دهد. صرفاً 

نمی توانیم بگوییم چون تورم است، پس باید تعرفه ها افزایش یابد.«

اختلال و فیلترینگ �
آذری جهرمی هفته گذشــته با انتقاد از شــرکت های اپراتور به دلیل درخواست 
افزایــش ۱00 درصدی تعرفه های اینترنت چنین نوشــت کــه اپراتورها به جای 
درخواست افزایش قیمت باید نسبت به فیلترینگ گسترده سایت ها و شبکه های 
اجتماعی انتقاد می کردند که عامل اصلی چنین بحرانی شده است. حامد بیدی 
نیز هم عقیده با وزیر ارتباطات دولت روحانی است: »در کنار آسیبی که فیلترشکن 
بــه کاربرها از هر نظر وارد می کند، موضوع مهم دیگری نیز وجود دارد. موضوع، 
اختلال هایی است که منجر به »ریترانسمیشن« می شود، به این معنا که به خاطر 
اختلال های موجود و فیلترینــگ، داده هایی چندباره ازســوی کاربر دریافت و 
ارسال می شود و این موضوع باعث می شود خروجی کاربر با ۵00 مگابایت، یک 
گیگابایت محاسبه شــود؛ چون این وسط داده های بی رویه، به دلیل فیلترینگ 
مصرف می شود و اپراتور هم یک  گیگابایت را محاسبه می کند. چنین اتفاقی، در 
کشــورهای دیگر اصلًا با این اعداد و ارقام رخ نمی دهد. این موضوع ناشی از بد 
عمل کردن اپراتورهاست که اصلًا نسبت به این موضوع حساسیتی ندارند و صرفاً 
دنبال گران کردن قیمت تعرفه ها هستند. نکته حائز اهمیت دیگر این است که در 
دنیــا، بین اپراتورها رقابت وجود دارد و کاربر این حــق را دارد تا خودش اپراتور را 
انتخاب کند، اما اینجا اپراتورها غیرپاسخگو هستند و باتوجه به اینکه به صورت 

انحصاری شکل گرفته، طبعاً مردم قدرت انتخاب ندارند.«
در عصر حاضر، اینترنت بخش جدایی ناپذیر زندگی انســان است. کیفیت 
مطلوب در کنار دسترســی آسان به سایت های مختلف، می تواند آسایش روانی 
مناسبی را برای مردم هر جامعه ای همراه کند. در یکی، دو سال اخیر اما نه تنها 
فیلترینگ گسترده باعث افزایش هزینه مردم در استفاده از اینترنت شده، بلکه 

حالا باید با افزایش بیش از سی درصدی تعرفه ها نیز کنار بیایند.

دولت خلاف وعده های پیشین اش اجازه افزایش قیمت اینترنت 
را به شرکت های انحصاری توزیع کننده اینترنت داد

وعده های الکی

24 ساعت
24 HOURS 
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خبرنگار گروه فرهنگ
سپهر خرمی

کتابخانه

نگاهی طنز به خصایص کارمندان
کتــاب »کارمنــد جماعــت« بــا زیرعنــوان 
»روزمرگی هــای یک کارمنــد دون پایــه«، به 
نویسندگی محسن سلیمانی فاخر و تصویرگری 
امیرحامد پاژتار به تیراژ ۵00 نسخه، به تازگی 
توســط انتشــارات »رخــداد تــازه« وارد بازار 
نشر شــده اســت. این کتاب با نگاهی طنز و 
آسیب شناسانه، زندگی و خصایص کارمندان 
را مورد واکاوی قرار داده اســت. در مقدمه این 
کتاب آمده است: »همه شغل ها عادات خاص 
و ویژه ای دارند که گویی لازمه آن حرفه اســت 
و اصــلًا هم قابل پنهان کردن نیســت و مانند 
یک برچســب و اتیکت همراه شاغلان است. 
عادات و روزمرگی هایی که در طول دوران کار، 
خواه ناخواه بر روح و روان می نشیند و همه افراد 
را همرنگ می کند. این پیچیدگی های ساده و 
گاه عمیــق می توانــد در مواجهه بــا روحیات 
شخصیتی قابل شوخی و مزاح باشد که با درشت نمایی و کشف این ویژگی ها 
می شود به خود و رفتارهای مان بخندیم. در این کتاب تصویرهای عمومی دیده 
و ندیده از شخصیت کارمندان را  رو کنیم، با زبانی نیش وار تا شاید اگر کارمندان 

خواستند، برخی از این عادات و ویژگی ها را تغییر و مورد مداقه قرار دهند.« 

کارمند جماعت
 نویسنده: 

محسن 
سلیمانی فاخر 

طراح و تصویرگر: 
امیرحامد پاژتار

انتشارات: رخداد تازه

تاریخ

تصویب عضویت ایران در جامعه ملل
در نخســتین اجلاس مجمع 
ســال  در  جامعه ملل  عمومی 
۱9۲0 ، بحــث ورود اعضــای 
از  یکــی  به صــورت  جدیــد 
مهم تریــن موارد دســتور کار 
درنهایــت  درآمــد.  مجمــع 
ملــل،  مقرر  براســاس میثاق 

شــد هر دولت بتواند به عضویت جامعه درآید مشــروط بر اینکه اصول 
جامعه ملل را بپذیرد و دوســوم اعضاء هم بــا ورود عضو جدید موافقت 
کننــد. بدین ترتیــب نصرت الدوله فیــروز، وزیر خارجه وقت در ســال 
۱۲99شمســی در نامه ای به دبیرکل، قبولی بی قیدوشــرط مندرجات 
میثاق را ازســوی دولت ایران اعلام کرد. اعلام وصول این نامه به مفهوم 
پذیرش ایران در جامعه بــود. با افتتاح مجلس در تیرماه ۱300، بحث 
عضویت ایران ازســوی نمایندگان نیز مورد بحث قرار گرفت و سرانجام 
در جلسه 9 دی ماه ۱300، لایحه عضویت ایران در جامعه ملل تصویب 
شــد. نخستین شکایت طرح شــده در جامعه ملل هم ازطرف ایران، در 
اعتراض به حضور نیروهای ارتش ســرخ در شمال کشور، ثبت شد. در 
این روند جامعه ملل به نفع ایران رأی داد و این شکایت درنهایت منجر به 
قرارداد دوستی و عدم تجاوز میان ایران و شوروی در فوریه ۱9۲۱ شد. 

 چهره

شهریار در بین 5 اسطوره جام ملت ها

شــهریار فوتبال ایران ازسوی ســایت )AFC(، در بین اســطوره های جام 
ملت های آســیا قرار گرفت. جام ملت های آســیا به زودی در کشــور قطر، 
وارد هجدهمین دوره خود می شــود. در طول تاریخ ۶۷ســاله مســابقات، 
اسطوره هایی بودند که با درخشش توانستند خودشان را از سایر بازیکنان 
متمایز کنند. در ابتدای سال 9۶، علی دایی ۲۷ساله تنها ۷ گل برای ایران 
به ثمر رسانده بود، اما رقابت های مقدماتی جام ملت های آسیا ۱99۶، او را 
به مهاجمی تبدیل کرد که یک دهه بعد با رکورد ۱09 گل ملی، کفش هایش 
را آویــزان کــرد و به فوتبالش پایان داد. اگرچه دایی در ســال های ۲000 و 
۲004 به عنــوان کاپیتــان در هــر دوره 3 گل 
به ثمر رســاند، اما شکی نیســت که بهترین 
گلزن تاریخ جام ملت های آسیا با ۱4 گل، 
اثری محونشدنی در این رقابت ها از خود 
بر جای گذاشته است. شونسوکه ناکامورا، 
یونس محمود، صالح النعیمه و 
تیم کیهیل دیگر بازیکنان 
معرفی شــده  ســتاره 
) ای اف سی(  ازســوی 

هستند.

 سمت درست تاریخ 
کدام است؟

فیلم شــکار )Hunt(، ســاخته »توماس وینتربرگ«، فیلم 
عجیبی است. داستان یک روســتای کوچک در دانمارک 
اســت که دختربچه ای ۶-۵  ســاله، معلم خــود را با روایت 
یک قصه خیالی به آزار جنســی متهم می کند. همه شهر 
حرف دختر را باور  می کنند. مگر نه حرف راســت را باید از 
بچه شــنید!؟ حرف ناراستِ راست پندارشده بچه در همه 
شهر می پیچد. همه شهر علیه مرد، درستکاری می شوند 
که فقط ماهایی که بیرون از وضعیت نظاره گریم، می توانیم 
بی گناهی او را ببینیم. مرد که فقط خودش به خودش ایمان 
دارد، تا آخر می ایستد. تا آخری که ما می بینیم هنوز سره 
از ناسره تمییز داده نشده، اما مرد سفت وسخت می ایستد. 
ســوی دیگری، مردمانی هستند که نه به حرف مرد گوش 
می دهند، نه به تصمیمی که گرفتند، شک می کنند. آنها 
دچار هیستری جمعی شده اند. یک عامل بیرونی روی همه 
آن اجتماع اثر گذاشته و قضاوت شان را مختل کرده است. 
این فیلم را به نظرم همه باید یک بار ببینند و خودشان را جای 
همان مردمانی بگذارند که گمان می کنند مطلقاً درســت 
می پندارند؛ اینکه هیستری جمعی چطور می تواند شناخت 
ما را دچار اختلال کند و این شناخت مختل شده چطور به 
دیگری آسیب می زند. قصه مرد داستان وینتربرگ احتمالًا 
ســخت ترین موقعیتی است که کســی می تواند دچارش 
شود؛ مردی جاافتاده در برابر طفلی معصوم. کسی به حرف 
مرد اصلًا گوش نخواهد کرد، اما همیشــه چنین نیست. 
خیلــی اوقات صبر در قضاوت و موکول کــردن آن به وقتی 
که حقیقتاً همه شــواهد را بررســی کرده باشیم، می تواند 
قضاوت ما را درســت تر کند. در قضایای تاریخ به خصوص 
چنین اســت. چه مردان و زنانی که زمان خودشــان بدنام 
شــدند و تاریخ، خوشنام شان کرد و همین طور عکس این 
اتفاق. این روزها لقلقه زبان بســیاری این شــده که فلانی 
سمت درســت تاریخ ایستاد و فلانی سمت غلط احتمالًا. 
به خصوص وقتی که روشنفکر، نویسنده یا هنرمندی فوت 
می کند، لشــکری از منادیان حق، در دو سر طیف، سریع 
نسخه متوفی را می پیچند و اعلام می کنند که خدابیامرز 
سمت درست تاریخ بوده یا غلط. مسئله به همین سادگی 
نیســت. اول اینکه در خــود تاریخ نمی تــوان درباره تاریخ 
تصمیم گیــری کرد. تاریــخ را با نــگاه رو به پــس، واکاوی 
می کنند؛ نگاهی که همیشه و همه جا یک شکل نیست. 
به قول هــگل، تاریخ را باید از دور نگاه کرد. باید گذاشــت 
هیاهوهــا خاموش شــود، گردوغبار فرونشــیند و منظره 
هویدا شود. باید محک تجربه به میان آید تا سیه روی شود 
هرکه در او غش باشد. شبکه های اجتماعی و پروپاگاندای 
رسانه ها این را از ما گرفته است؛ اینکه درنگ کنیم و تأمل. 
اینکه سریع سمت درست تاریخ را در همان حالی که تاریخ 
در حال رقم خوردن است، برای خود مشخص نکنیم؛ این 
امر البته هم با بی عملی متفاوت اســت، هم با بی تفاوتی 
غیراخلاقی . حتماً هر انسانی به ذات انسان بودنش باید که 
به پیرامونــش و آنچه دور و برش اتفاق می افتد توجه کند و 
واکنش مناسب نشان دهد. مسئله این است؛ برای اینکه 
این کنش اصولی باشد، باید که درنگ را تمرین کرده باشیم. 
باید تفکر انتقادی بدانیم و مهم تر از همه، اخلاق قضاوت 
فراگیریم. اخلاق قضــاوت به ما می گوید که در ابتدای امر 
هر شــنیده ای را باور نکنیم و تا آنجا که توان و امکانات مان 
اجــازه می دهد، حتی در تشــخیص کــذب و صدق آنچه 
شنیده ایم و دیده ایم، بکوشیم؛ بعدتر به قضاوت بنشینیم. 
قطعاً که با همه اینها هم ما هرگز نخواهیم توانست به ضرس 
قاطع بگوییم که به حقیقت ناب دست پیدا کرده ایم، ولی 
در چنین وضعیتی پیش خودمان خیال مان راحت اســت 
که تا حد نهایت آنچه را می توانســتیم برای نزدیک شدن به 
حقیقت انجام دهیم، انجام داده ایم. تاریخ احتمالًا همیشه 
سمت درست دارد، تشخیص آن هیچ وقت کار راحتی نبوده 
و به نظر می رسد که این روزها حتی سخت تر هم شده است. 
اینها غیر از تفسیر نسبی انگارانه از تاریخ است که با تغییر 
وضعیت ها و گفتمان ها، درست و غلط جابه جا می شوند. 
از این بابت ســخت تر شــده که ابزار پروپاگاندا بیش از هر 
زمان دیگری قدرتمند شــده اســت و همراه کردن توده ها 
با تفســیر مورد طبع آسان تر. مثلًا سال ۱3۵۷ برای عمده 
مردم سرنگونی سلطنت درست ترین سمت تاریخ بود، حالا 
عده ای پدران و مادران شــان یا حتی خودشــان را سرزنش 
می کنند که کار اشــتباهی بوده اســت. حتــی بالاتر، آن 
شکنجه گر را از پس سفیدشویی رسانه، قهرمان می پندارند 
و می گویند  ای کاش بیشتر و بیشتر آدم کشته بود. عجیب 
اینکه در دستگاه تشخیص سره از ناسره امروز، به خصوص 
در شبکه های اجتماعی، روشنفکر و هنرمندی برای اینکه 
چه نوشــته و کجا بازی کرده اســت، مسئله سمت درست 
تاریخ بودن می شود و قاتلی هم که نظام منسجم آدم کشی 
برای بقای رژیمی به راه انداخته هم، هم تراز با نویســنده یا 
بازیگری وارد این آزمون می شود. برای آنکه دغدغه حقیقت 
را دارد همین یک مورد کافی اســت به این بیاندیشــد که؛ 
سمت درست تاریخ را دیگرانی که با پروژه و قصدی مشخص 
روایت و القاء می کنند یا حقیقتاً ســمت درســت را از پس 

اندیشیدن مستقل و همه جانبه یافته است.

دبیر گروه فرهنگ
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